1

泉 州 市 教 育 局 文 件

泉教德[2008]8号

关于公布中小学生“珍爱生命，健康成长”

征文比赛评选结果的通知

各县（区、市）教育局，市直中小学校：

根据泉州市教育局《关于开展泉州市中小学“中国人寿

杯”生命教育主题实践活动的通知》，现将中小学生“珍爱

生命，健康成长” 征文比赛评选结果通知如下：

小学组

一等奖

题目 姓名 学校 指导教师

生命的呼唤 邹小莉 惠安净峰中心小学 黄蓉云

生命的芳香在夜里

飘逸

陈滟妮 永春桃城中心小学 苏珍华

生命的滋味 洪凯航 南安市第一小学 吴丽菊

关注健康  共筑生

命长城

黄梓萌 泉州市实验小学 庄朝红

珍爱生命 健康成长 陈婷芬 惠安辋川中心小学 吴海珍

 2

战胜脆弱  健康成

长

陈丽云 德化县浔中中心小

学

林玉华

成长着，幸福着 施泽慧 泉港南埔施厝小学 林建妹

珍爱生命，健康成长 沈培坤 丰泽第二实验小学 侯逸华

珍爱生命 庄  为 泉州市晋光小学 郑碧娥

绿色的生命 庄稳静 惠安县群贤小学 庄雪群

珍爱生命  健康成

长

陈  洁 泉州师范学院附属

小学

陈极怡

珍爱生命，健康成长 江静雯 丰泽第一中心小学 林春明

二等奖

题目 姓名 学校 指导教师

亮丽的生命风景 余  晖 永春桃城中心小学 苏珍华

坚韧，成功的基石 李蓉蓉 德化浔中中心小学 林玉华

珍爱生命  健康成

长

李文强 通政中心小学 吴晓婷

珍爱生命  健康成

长

陈新宇 永春县东关中心小

学

陈金江

珍爱生命 陈宇涵 泉州通政中心小学 胡月琴

珍爱生命  健康成

长

彭姗姗  洛江区虹山中心小

学

彭美兰

珍爱生命  健康成

长

陈雅萍 石狮市蚶江镇锦亭

小学

王  查

 3

生命 詹雅煌 晋光小学 郭曙望

生命如花 邱雯君 泉州市晋光小学 倪著铭

游戏可以重来，生命

无法重来

陈  凌 安溪县实验小学 陈德福

生命是一首歌 刘丽琳 港区第三实验小学 林雪琴

关爱生命，健康成长 涂祥旭 德化县实验小学 林金针

生命·价值 谢均育 泉州市安溪县城厢

中心小学

谢佩红

珍爱生命  关注健

康

陈幼霞 安溪官桥中心学校

碧一小学

林艺玲

让我们的生命充满

阳光

陈雪金 安溪龙涓中心学校

举溪小学

王小婷

生命诚可贵 李万玲 惠安城南实验小学 陈明娥

凋零的生命 陈凯旋 惠安县山霞中心小

学

陈素珍

珍爱生命  健康成

长

蒋曼镱 泉州市鲤城区立成

小学

杨婷娥

珍爱生命  健康成

长

唐天娇 惠安县黄塘荣西小

学

黄清清

感谢您，母亲 雷智鑫 德化龙浔中心小学 林梅芳

指尖的阳光 苏  航 泉州市实验小学 何丽娜

珍爱生命，珍惜幸福 许锶瑶 晋江第二实验小学 李玲玲

 4

划亮生命的一角星

空

黄咏琦 丰泽区实验小学 吴娇容

珍爱生命，健康成长 陈冬琳 泉州实验小学 庄朝红

珍爱生命、健康成长

许超磊 德化县龙浔中心小

学

郑秀枝

残缺的生命 陈海滨 永春仙夹中心小学 郭婷凤

多味的人生 陈腾腾 南安市第一小学 吕  臻

珍爱生命  健康成

长

陈晓婷 德化县乐陶小学 苏文辉

生命如花 粘思昀 泉州市晋光小学 陈秀清

生命的赞歌 郑雅钰 泉州市实验小学 何水影

三等奖

题目 姓名 学校 指导教师

生命无价 王  瀚 丰泽第二中心小学 吕美俐

人生之路勇者胜 王杰锋 丰泽第三中心小学 陈敬敏

生命，如花般美好 施少鹏 晋江市龙湖镇衙口

中心小学

吕忠志

生命因为珍爱而精

彩

郑雅兰 惠安县净南小学 廖数明

生命 苏梦怡 泉州第二实验小学 黄剑锋

喊出生命的奇迹 洪锦铷 南安市丰州中心小

学

王静芳

 5

珍爱生命  健康成

长

沈发明 南安市九都和安小

学

刘月平

珍爱生命 郑智平 永春县实验小学 王燕珠

珍爱生命  健康成

长

张靖宇 泉州师范学院附属

小学

陈极怡

独一无二的生命-珍

爱生命健康成长

黄靖俨 泉州市实验小学 陈丽娜

找寻完美的宝石 郑燕虹 德化三班中心小学 陈玉芳

珍爱生命，健康成长 张德铭 泉州晋光小学 方荣勇

生活如此美丽 李巾如 安溪县实验小学 林丽卿

珍爱生命，健康成长 黄  鹏 晋光小学 黄雅莉

珍爱生命，健康成长 林雅瑜 丰泽第八中心小学 林聪成

生命因你而精彩 陈杰强 惠安辋川玉围小学 庄宝民

注意安全，珍爱生命 黄舒炫 鲤城区昇文小学 曾映红

珍爱生命，健康成长 蔡明达 石狮凤里五星小学 邓  杰

珍爱生命 林  毅 安溪城厢中心小学 白雅珍

这样的生命才美丽 周中福 德化浔中中心小学 黄琼玉

珍爱生命！敬畏生

命！

陈培佳 丰泽区群石小学 杨梅芬

珍爱生命 潘文雅 丰泽区湖心小学 张秀瑜

珍爱生命  健康成

长

董永波 石狮市凤里教委五

星小学

罗  琳

 6

好好地活着 陶思凌 泉州市实验小学 何丽娜

享受阳光-珍爱生

命,健康成长

沈昕炀 泉州市实验小学 何丽娜

为珍爱生命喝彩 林温霞 南安溪美宣化小学 陈冬笋

生命重于泰山 蔡  达 惠安城南实验小学 庄丽芳

不向命运低头 王鑫涌 石狮福民中心小学 邱艳红

珍爱生命放飞自己 李燕婷 安溪龙涓中心学校

玳堤小学

陈加彪

珍爱生命，健康成长 余  维 晋江市池店镇溜滨

小学

李珊红

雨后的阳光 王含颖 泉州市实验小学 连细平

让生命之花永远绽

放

杜坤辉 洛江区马甲中心小

学

杜勒治

让生命之花永远绚

烂

陈媛媛 鲤城区中山陶英小

学

吴月娜

活得真精彩 苏昭杰 永春县桃城中心小

学

苏珍华

珍爱生命  关爱他

人

出云燕 泉港涂岭燕山小学 邱清顺

请珍爱我们的生命 杨诗凡 鲤城区东门小学 刘清梅

面对生命，彼岸开花 傅碧阳 南安市第一小学 蔡丽芬

鸟儿的侦察报告 黄  凡 南安市第一小学 黄月香

 7

同一片蓝天-给残疾

朋友的话

苏凤琳 德化县第二实验小

学

苏金标

生命是一粒种子 姚予馨 丰泽第二中心小学 陈淑莉

珍惜生命健康成长 吴迪峰 泉州市实验小学 庄朝红

爱与快乐 彭鑫泽 洛江虹山中心小学 彭清山

安全才是离家最近

的路

陈垂彬 泉州市实验小学 吴亚恋

关爱生命  安全第

一

李晓珊 德化县盖德中心

小学

陈瑞妹

珍爱生命 郑巧毓 螺阳中心小学 庄幼莲

把握生命超越自我 蓝静娥 洛江马甲中心小学 蓝幼珠

永远的伤痛 柯锦波 永春鹏翔小学 林丽娜

珍爱生命  安全出

行

江  帆 石狮市宝盖前坑小

学

张  金

生命如花 杨竞彦 丰泽第二实验小学 侯逸华

鼓励奖

题目 姓名 学校 指导教师

让生命之泉永流不

息

李明芳 丰泽第二中心小学 吕美俐

风雨中不低头 蔡雅楠 丰泽第三中心小学 陈敬敏

珍爱生命 邱冬梅 惠安县净南小学 廖数明

珍爱生命  健康成 陈冰冰 南安市官桥镇金田 林娅秀

 8

长 小学

珍爱生命，健康成

长，创造美好明天

沈幼玲 南安市九都和安小

学

刘月平

珍爱生命  健康成

长-童年的"噩梦

林夏玲 泉州市东门小学 孟婉红

为健康喝彩 林丽娜 永春县石鼓镇大卿

小学

李世雄

珍爱生命，健康成长 于鹤云 泉州市西隅中心小

学

陈慧如

让生命之火永不熄

灭

王兆平 泉州晋光小学 黄红云

生命 王丁磊 泉州市晋光小学 郭曙望

珍爱生命 叶萌熙 泉州市安溪县实验

小学

黄茂祥

珍爱我们的生命 曾君越 泉州晋光小学 陈丽玲

珍爱生命  健康成

长

陈书涵 安溪县实验小学 陈德福

生命如花，岂能提前

枯萎

黄杉彬 泉州市晋光小学 陈秀清

关爱生命 健康成长 王俊平 惠安第三实验小学 汪碧玉

珍爱生命 郑妍彦 永春苏坑中心小学 曾双凤

珍爱生命，健康成长 许鸿艺 晋江市东石镇井林 许绵绵

 9

小学

心系安全，幸福一生 颜惠妮 永春实验小学 郭永虹

珍爱生命 刘丹丹 泉港第三实验小学 庄兴珍

奏响生命之歌 陈鑫全 安溪县实验小学 林奕美

阳光女孩 蔡晓君 福建省石狮市霞泽

小学

卢田娜

善待生命 李铭坤 南少林武术学校 李少芳

珍爱生命，学会感恩 林锴娜 丰泽区群石小学 王洪龙

生命无价 林泽涛 泉港第三实验小学 连仲月

留心 施乔颖 泉港第三实验小学 连仲月

生命的出口 陈慧宁 永春东关中心小学 刘班英

我们必须珍爱生命 郑铭燕 永春仙夹东里小学 黄诗品

珍爱生命  健康成

长

庄鲲鹏 惠安城南实验小学 张丽妹

珍爱生命  健康成

长

卢雅萍 石狮市锦尚镇复光

小学

谢燕燕

毒品如蛇蝎 李嘉励 晋江市英林镇达德

小学

施春满

生命的意义 赖川流 洛江罗溪建兴小学 赖建设

珍爱生命   健康成

长

陈伟杰 南安市官桥镇金田

小学

林娅秀

在历练中成长 施萍玲 泉港施厝小学 林建妹

 10

珍爱生命——永远

的主题

罗莲花 石狮市鸿山小学 刘丽妹

珍爱生命 卢巧玲 惠安东岭中心小学 张晓红

解读生命 邱静娴 南安第一小学 吴丽菊

珍爱生命，健康成长 庄惠琼 泉州市惠安县山霞

后洋小学

曾小梅

难忘的一句话 林冈胤 洛江马甲三新小学 杜志远

给生命一个安全的

港湾

许焰博 晋江市龙湖镇震瑶

小学

施雅蓉

感知生命与健康 柯鸿桂 安溪进来小学 柯小玲

命贵于金 林志贤 南少林武术学校 赖秀梅

珍爱生命  拥抱健

康

陈丽明 德化县金锁小学 谢秋瑜

生命因珍爱而美丽 苏雪琴 德化盖德中心小学 陈瑞妹

中学组

一等奖

题目 学生 学校 指导教师

珍爱生命，健康成长 黄菲梦  鲤城区第六中学 许春晖

珍惜自己 苏燕萍 晋江尚志中学 吴丽荫

珍爱生命 健康成长 连远铭 德化第三中学 赖传星

燃烧吧，尊贵的生命 柯安琪 安溪蓝溪中学 苏河义

 11

开出生命绚烂之花 傅小瑜 南安华侨中学 黄斯文

珍爱生命 拥有世界 王鹏翔 泉州培元中学 黄耀宗

珍爱生命，健康成长 汪思逸 泉州实验中学 郭少燕

让生命焕发出钻石

般的光芒

陈伟榕   泉州第三中学 颜俊丽

生命如花 刘惠芬 泉港区顺南中学 刘谷海

让生命之花更加绚

丽璀灿

颜 悦 永春崇贤中学 辜玉玲

生命，真很美好 张玲玲 惠安襄惠中学 庄清阳

生命，是一朵常开不

败的花

林伟恒 石狮市蚶江中学 林团圆

二等奖

题目 学生 学校 指导教师

珍爱生命，健康成长 柯爱碟 晋江新侨中学 洪秀竹

美丽的地平线 黄小容   永春第四中学  刘丽美

我要种棵七色花 郑木兰 永春县职专  郑梅芳

生命如花 陈  婧 泉州实验中学

对生命的寻觅与珍

惜

黄鸿茹 洛江区奕聪中学 黄小明

生 命 如 花 黄泽桑    惠安张坂中学      郑钢锋

感悟平凡的生命 郑丽伟 德化第三中学 赖传星

碎想·生命 刘思蓉 永春第四中学  刘碧云

 12

小议“生命” 陈微微 惠安襄惠中学 张怀勇

生命因他们而精彩 傅萌琛 南安市柳城中学 黄灿东

珍爱生命，健康成长 曾雅凤  永春县第六中学 林振焕

生命最美的姿势 王白银 安溪第八中学 傅龙福

老人 太阳花 生命 陈翠娟  惠安螺城中学 康  连

珍爱生命 王水龙 南安市胜利中学  蔡金座

毛毛虫的春天  康凯灿 惠安县广海中学 蔡秋松

珍爱生命 王志坚 南安市国光中学 李小玲

珍爱生命，健康成长 陈  磊 惠安嘉惠中学 廖培英

生命诚可贵，珍爱价

更高

陈儒新 永春介福中学 郑桂林

珍爱生命，健康成长 康铭声 泉州华侨职业中专

学校

许舟鸿

珍爱生命，健康成长 张  冰 泉州培元中学 林君慧

珍爱生命,健康成长 谢铭波 泉州第三中学 陈静芬

生如夏花 任小云 石狮锦峰实验学校 郑素梅

泪水洗过的眼睛更

亮

郭婷婷 泉港区凤翔中学 林碧华

最美是面对 王思霞 石狮石光华侨联合

中学

郭育彬

一颗夭折的小树 黄嘉琳 永春崇贤中学 潘少梅

热爱生命，笑看挫折 王雄达 惠安一中 黄伟玲

 13

怒放生命 许银琼 德化县第八中学 郭卫民

珍爱生命的坨 林智强 惠安锦水中学 林龙海

感悟生命的真谛 李双双 南安市龙泉中学 王土龙

思维解读生命 蔡巧媚  安溪县第八中学 杨尧皇

三等奖

题目 学生 学校 指导教师

扬帆起航 范珊珊  南安市实验中学 陈春红

珍爱生命 健康成长 郭丹妮 石狮市石湖村民族

学校

郭金明

生命·成长 吴文文 永春第四中学 刘丽美

凝望生命 李雅玲 晋江市尚志中学 姚金旭

生命的真谛 张亚燕 惠安襄惠中学 许丽清

珍爱生命 林杰鑫   惠安獭江中学 曾金松

珍爱生命  健康成

长

林荣荣 惠安獭江中学 曾金松

不要再为等待寻找

理由

赖丽君 永春第四中学 刘思耀

刻进沧桑深处的感

悟

林婉姗  安溪第八中学 陈炳贵

珍爱生命 辜承钰 永春县崇贤中学 陈建龙

珍爱生命从脚下开

始

李女婷 南安市蓝园高级中

学

侯有平

 14

生与死瞬间 薛  东 永春崇贤中学 梁培欣

日落，日出⋯⋯ 赖建招 泉港区第二中学  杨国清

感悟生命 曾国阳   惠安惠南中学 黄平飞

感悟生命 郑雯斓 惠安县螺城中学 林  娜

敬畏生命 庄诗怡 惠安螺城中学 卢惠萍

生命诚可贵 陈  蕊 惠安县科山中学 邓稳仪

泉水中的萝卜干 李美玲 惠安青山中学 黄  艳

重生 郭钦云 惠安百奇民族中学 李雪琴

珍爱生命  对生命

负责

郑莉莎   泉州市第一中学

遗憾的真谛 吕  强 泉州六中 林亚芳

野百合也有春天 黄叮铃 泉港区第六中学 郑志都

生命是一种奇迹 黄婉瑜 南安市康美中学 苏立阳

生命是等值的 苏玮萍 晋江尚志中学 吴丽荫

爱的呼唤 汪冰冰  惠安第五中学 曾银英

面朝大海，春暖花开 林丽娇 德化八中 廖丽珠

生命诚可贵，健康价

亦高

王巧巧 安溪县龙门中学 陈瑞萍

珍爱生命 健康成

长

谢培娜 南安市国光中学  戴龙安

珍爱生命 健康成长 杨铭钦    南安市金桥中学 曾评水

生命需要心理的护 陈 岚  华侨大学附中 吴桂品

 15

卫

珍爱生命，就是坚守

尊严

安思龙 石狮市蚶江中学 林团圆

拓展生命的宽度 洪安凤    南安市侨光中学 陈芳丽

人，因生命而精彩 蔡志锋 南安市金桥中学 叶美玉

教训 陈建全 永春一都中学 林朝凤

划亮一角的星空 蔡海彬 石狮市第八中学 郑华英

生命的抉择 彭丽娟 南安市水头中学 孙秋香

珍爱生命，文明出行 黄雅敏 永春文明中学 孙巧华

珍爱生命  健康成

长

王清洋 石狮市第八中学

拿什么补偿她 蔡鹏莹 石狮市中英文实验

学校

王腾生

珍爱生命 吴乃清  泉州三中 李佳颖

珍爱生命，健康成长 陈 航 惠安侯卿中学 潘志荣

生命·奇迹·珍爱 苏丽玲 南安市康美中学 苏君艺

珍爱生命 公玲燕  惠安五中   王秀婷

珍爱生命,健康成长 谢秉君   泉州培元中学 林文龙

生命如水之韧  刘海梅 泉港第一中学 郑琦文

理智的生活就有快

乐

黄紫云 泉港区第一中学  庄学培

夕阳下，那滩血⋯⋯ 钟木财 安溪官桥中学 林英瑛

 16

拥抱生命 林 炜 永春达埔中学 洪刚湖

桅子花开 苏思诗 晋江紫帽中学 苏辉福

让生命之花热情绽

放

苏明玉 安溪俊民中学 陈建全

鼓励奖

题目 学生 学校 指导教师

生命诚可贵，珍爱也

无价

李婉玲 南安市龙泉中学 梁淑珠

在生命的阳光下健

康成长

刘静倪 永春第四中学  刘丽美

关 于 生 命 的 断

想

陈  超 泉州六中 罗晓京

生命感悟 刘桂兰 安溪八中 柯智贤

让生命之花绽放得

更美丽

王珊珊 惠安县惠南中学 何文清

生命的内涵 健康的

实质

赖美琴 晋江远华中学 吴扬加

生命无价 谢彬红 南安市侨光中学 叶贻周

珍爱活着的每一天 龚明敏  石狮市蚶江中学 林团圆

生命赞歌 林冰坡  惠安东山中学 张丽萱

珍爱生命 安全第一 张颖洁 德化第三中学 许成彻

生命的真谛 张艳梅 德化县第八中学 郭卫民

 17

生 命 的 感 悟 方小燕 德化县雷峰中学 苏朝东

珍惜生命  张旻煦 鲤城区泉州六中 李小玉

珍爱生命，健康成长 骆桢筠  华侨大学附中 辛勤勇

珍视生命 吴小丽 南安市侨光中学 王碧治

生命在唱歌 陈婉菲 南安市水头中学 林俊慰

珍爱生命 从我做起 蔡晓英 南安市龙泉中学 周碧霞

珍爱生命，健康成长 王建青 泉州培元中学 余丽容

生命诚可贵，怎可轻

易抛？

郭雅云  石狮市第七中学  郭海滨

泉州市教育局

二 00 八年三月七日

主题词：生命教育  征文 评选 结果  通知

  抄送：省委教育工委、省教育厅，泉州市委办、市政府办、

市委宣传部、市委教育工委

  泉州市教育局办公室            2008 年 3 月 7 日印发